5-249/33/2023
                     91MS0033-01-2023-000862-77
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
06 июня 2023 года                                                                                                         г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного района  Республики Крым Самойленко Светлана Александровна, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Ибрагимова Э.А., родившегося ***, гражданина РФ (паспорт ***),  проживающего по адресу: ***, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.53.1 КоАП РФ,
У С Т А Н О В И Л:

Ибрагимов Э.А. перемещал по территории Российской Федерации табачные изделия, не маркированные специальными (акцизными) марками в соответствии с законодательством Российской Федерации, в количестве более 200 сигарет, за исключением случаев, предусмотренных статьей 16.21 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.
*** в *** по адресу: ***, Ибрагимов Э.А., на транспортном средстве марки FORD TRANZIT с государственным регистрационным знаком ***перемещал 5 блоков (1000 сигарет) табачных изделий, не маркированных специальными (акцизными) марками в соответствии с законодательством Российской Федерации, в нарушение п.3.1 ст.18 ФЗ от 23.02.2013 N 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» (далее - Закон от 23.02.2013 № 15).
Ибрагимов Э.А., надлежаще извещенный о месте и времени рассмотрения дела (телефонограмма от 22.05.2023), в судебное заседание не явился. Ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступило.
При разрешении вопроса о том, воспрепятствует ли его отсутствие в судебном заседании всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, после исследования фактических обстоятельств, представленных доказательств, судья приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении.
Исследовав материалы дела, судья приходит к выводу, что вина Ибрагимова Э.А. в содеянном доказана, подтверждается совокупностью следующих доказательств:  протоколом об административном правонарушении 82 АП № 141507 от 04.05.2023 (л.д. 2); рапортом (л.д. 3); протоколом осмотра места происшествия от 04.05.2023 (л.д. 4-5);объяснением Ибрагимова Э.А. от 04.05.2023 (л.д. 7); фототаблицей (л.д. 10-13); актом № 91/2023 приема-передачи изъятых вещей от 04.05.2023 (л.д. 14).
В соответствии с п.3.1 ст.18 Закона от 23.02.2013 № 15, запрещается перемещение по территории Российской Федерации физическими лицами табачной продукции и табачных изделий, не маркированных специальными (акцизными) марками в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе продукции, являющейся товаром Союза, за исключением перемещения по территории Российской Федерации физическими лицами, достигшими возраста восемнадцати лет, указанных табачной продукции и табачных изделий в количестве не более 200 сигарет, или 50 сигар (сигарилл), или 250 граммов табака, или указанных табачных изделий в ассортименте общим весом не более 250 граммов на одного человека.
Как установлено судьей и следует из материалов дела, протокол по делу об административном правонарушении в отношении Ибрагимова Э.А составлен в соответствии с требованиями действующего законодательства, никаких нарушений по его оформлению не допущено, все сведения необходимые для правильного разрешения дела в нем отражены.
Каких-либо неустранимых сомнений, которые в соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу Ибрагимова Э.А.,  по делу не установлено.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
В силу ст. 26.1 КоАП РФ обстоятельствами, подлежащими выяснению по делу об административном правонарушении, являются: наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия, его виновность в совершении административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие либо отягчающие административную ответственность, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Оценив имеющиеся доказательства на предмет их допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ,  судья приходит к выводу о доказанности  вины в совершении правонарушения  и квалифицирует действия  Ибрагимова Э.А. по ст. 14.53.1 КоАП РФ, так как он перемещал по территории Российской Федерации табачные изделия, не маркированные специальными (акцизными) марками в соответствии с законодательством Российской Федерации, в количестве более 200 сигарет, за исключением случаев, предусмотренных статьей 16.21 КоАП РФ.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, не установлено.
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.
Оснований для применения положений ст. ст. 2.9 и 4.1.1 КоАП РФ не усматривается.
В силу п. 2 ч.  3 ст. 29.10 КоАП РФ в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации. При этом вещи, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.
В соответствии с ч. 3 ст. 3.7 КоАП РФ не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения, в числе прочего, изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.
Учитывая, что оборот табачной продукции в отсутствие специальной маркировки и информации, предусмотренной законом, прямо запрещен действующим законодательством, изъятая табачная продукция подлежит уничтожению.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11  КоАП РФ,

                                            П О С Т А Н О В И Л:

Ибрагимова Э.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.53.1 КоАП РФ и  назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.
Сумма административного штрафа подлежит перечислению на следующие реквизиты: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка, России/УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35709000, КБК 828 1 16 01143 01 9000 140,  УИН 0410760300335002492314170, назначение платежа - оплата штрафа по постановлению № 5-249/33/2023.
Изъятую табачную продукцию (акт №91/2023 от 04.05.2023), хранящуюся в камере хранения МО МВД России «Джанкойский» – уничтожить в установленном порядке.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу,  либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Неуплата административного штрафа в установленный срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                			                                            С.А.Самойленко